










建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：小纪汗煤矿矿井水环保应急处理工程

建设单位(盖章)：陕西华电榆横煤电有限责任公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一. 建设项目基本情况
建设项目

名称
小纪汗煤矿矿井水环保应急处理工程

项目代码 2503-610802-04-05-640850

建设单位

联系人
刘小斌 联系方式 18392213012

建设地点 陕西省榆林市榆阳区小纪汗镇

地理坐标 （109度 30分 24.756秒，38度 26分 6.061秒）

国民经济

行业类别

其他水的处理、利用与分配
[...]
安装在线监测设

施

符合

榆阳区矿井疏干水在保证自身矿区生态用水、农灌用水、基流

补水及工业用水的前提下，优先供应榆神和榆横工业园区使用
符合

按照“因地制宜、分区治理”原则，矿井疏干水由煤矿处理达到地

表水Ⅲ类水质标准，自用后剩余部分进入政府综合利用管网，

作为矿区生态用水(采空区、塌陷区治理、绿化、景观用水等)、

周边农灌用水和工业用水，剩余部分作为榆阳河、秃尾河、佳

芦河、窟野河等河流的生态补水(禁排水体除外)

符合

表 2与《榆林市 2025年生态环境保护铁腕治污攻坚行动方案》符合性

文件内容(相关摘录) 本项目情况 符合性

扬尘整治精细化管控行动。严格落实企业主体业任和建筑工地

扬尘管控“六个百分之百”措施，将防治扬尘污染费用纳入工程造

价；成立联合检查专班，按月开展联合执法。并建立问题台账，

对产生扬尘污染的工地按职责权属依法查处，对拒不改正的工

地责令停工整治。

评价要求本项目

施工期按照前述

要求进行施工

符合

矿井疏干水综合利用行动。修编《榆林市矿井水态保护与综合

利用规划》，科学确定矿井水的综合利用途径及利用率。对已

本项目尾水除部

分回用于煤矿生
符合



— 3 —

建成管网和新建煤矿管网空白区进一步合理运划。同时依托灌

区对原有疏干水综合利用管网再优化，全面推进供水网络辐射

延伸，提高矿井疏干水利用率。

产生活外，其余全

部输送给榆林市

榆横矿区煤矿疏

干水环境治理有

限公司统一调配

使用

3. “三线一单”符合性分析

(1)一图

根据《榆林市“三线一单”生态环境分区管控实施方案》(榆政发〔2021〕

17号)，本项目属优先管控单元(见附件)。

(2)一表

本项目建设范围涉及的生态环境管控单元准入符合性分析见下表。

表 3 项目与管控方案符合性分析

序

号
市 县

环境

管控

单元

名称

单元要

素属性

管控

单元

分类

管控要求 本项目

符

合

性

1

榆

林

市

榆

阳

区

陕西

省榆

林市

榆阳

区优

先保

护单

元4

水环境

优先保

护区

空间

布局

约束

水环境优先保护区：1.

强化江河源头和饮用水

水源地保护。加强主要

江河源头、重要水源涵

养地的水环境保护，划

定禁止开发范围。依法

划定和保护饮用水水源

保护区，加强水土流失

和面源污染防治，严格

管控入河排污口，严格

河道采砂管理，维系江

河湖库健康生命。

本项目不涉

及江河源头

和饮用水水

源地，不属于

划定的禁止

开发范围，不

涉及入河排

污口，不涉及

河道采砂。

符

合

(3)一说明

本项目与榆林市“三线一单”的符合性分析如下：



— 4 —

表 4 “三线一单”符合性

三线一单 本项目情况 符合性

生态保护

红线
本项目在现有厂区内，不新增占地，不涉及生态保护红线。 符合

环境质量

底线

根据现状调查结果，项目区域环境质量现状均达标。通过环境影响

分析，项目运行期采取环评提出的措施后，能够合理处置各项污染

物，各项污染物对周边环境影响较小，不触及环境质量底线。

符合

资源利用

上线

本项目为井下水处理，属以供定产项目，其它水处理药剂均为外购，

不触及资源利用上线。
符合

负面清单
本项目属于矿井疏干水综合利用项目，符合国家和地方产业政策，

项目未列入环境准入负面清单中。
符合

4、选址合理性

项目位于陕西省榆林市榆阳区小纪汗镇，在现有水处理厂用地内进行

技术改造。根据榆林市多规合一检测报告 2025（2377）号，本项目用地与

榆林市投资项目选址“一张图”控制线检测报告符合性分析如下表所示（控

制线检测报告见附件）。

表 5 项目与榆林市投资项目选址“一张图”控制线检测报告符合性

分析

控制线名称 检测结果及意见 与本项目符合性分析

文物保护线分析 不涉及 符合

生态红线叠加情况 不涉及 符合

土地利用现状 2021

(三调)分析

其中占用工矿用地8.7616公

顷、占用草地 0.0226公顷、

占用林地 0.0028公顷。

已取得土地证

矿业权现状 2023

其中占用（采矿权）陕西华

电榆横电有限责任公司榆阳

区小纪汗煤矿（缓冲）

69.1753公顷、占用（采矿权）

陕西华电榆横电有限责任公

司榆阳区小纪汗煤矿 8.7869

公顷。

符合

林业规划
其中占用非林地 8.4690公

顷、占用林地 0.3179公顷。

正在与林业部门办理相

关手续

基本农田保护图斑分析 不涉及 符合

机场净空区域分析 其中占用一区 8.7869公顷
本项目建成后用地范围

内最高建（构）筑物标高



— 5 —

度 15m，所在位置海拔

1275m，无需进行净空审

核。

根据“一张图”检测结果可知，企业项目不涉及文物保护线、基础设施

廊道控制线、基本农田占用情况。项目周边无自然保护区、风景名胜区、

世界文化遗产和自然遗产地、饮用水源保护区及文物保护单位等敏感目标，

在严格实施环评提出的污染防治措施后，污染物可实现达标排放，对环境

影响较小，从环境保护方面及环境影响方面分析，本项目选址合理。



— 6 —

二. 建设项目工程分析

建

设

内

容

1. 项目由来

为了落实中华人民共和国环境保护部《关于陕西华电榆横煤电有限责任公司小

纪汗(汉)矿井及选煤厂环境影响报告书的批复》(环审[2011]300号)中指出的：提高

水资源的综合利用率，落实矿井水和生活污水处理设施。矿井水、生活污水处理达

标后全部回收和综合利用，选煤厂煤泥实现一级闭路循环，不外排。小纪汗矿井及

选煤厂配套建设了规模为 900m3/h矿井水预处理站、100m3/h深度处理站。

2018年，中煤西安设计工程有限责任公司变更矿井水处理站设计，变更后设计

处理水量为 1900m3/h，设计进水水质矿化度为 3129.2mg/L，溶解性总固体含量为

3056.0mg/L。于 2024年 4月完成增容改造，新增浓水处理规模 80m3/h。煤矿目前矿

井水处理工艺为：矿井水—高效澄清池—陶瓷超滤—反渗透装置—高密度沉淀池—

陶瓷超滤—纳滤(含反渗透 RO)—DTRO装置—管式膜装置—MVR蒸发结晶。

陕西华电榆横煤电有限责任公司根据煤矿近年来运行情况，于 2025年 1月开展

《小纪汗煤矿 2025~2032 年度涌水量预测分析报告》，报告结论中矿井水于 2025

年最大值将达到 1918m3/h，2026年将达到 2051m3/h。水量的大幅变化导致目前处理

系统长期处于高负荷运转状态，系统得不到有效的日常维护及检修，部分设备已进

入设备大修期或设备寿命末期，随着系统运行处理水量衰减明显，为应对当前面临

的严峻态势，企业实施环保应急改造处理工程，改造后系统设计处理规模由 1900m3/h

提升至 2280m3/h。

2. 工程组成及规模

小纪汗煤矿矿井水处理厂现有矿井水处理系统设计处理规模 1900m3/h，经过预

处理后的矿井上水，在现有矿井水处理规模基础上增加设备备用系统，以满足环保

应急需求，使设计处理规模至 2280m3/h。本项目建设内容包含原有系统改造及应急

处理系统建设两部分，具体改造内容如下：

原有系统改造：1.浓水高密池改原水高密池；2.改造一期纳滤系统高压泵；3.

浓水超滤改原水超滤；4.改造原浓水纳滤系统新增一套浓水纳滤系统；5.改造 1、

2#DTRO系统；6.改造一期振动流化床为固定沸腾床；

应急处理系统：1.新建两座浓水高密池；2.增加 3套（2用 1备）浓水超滤（产



— 7 —

水 3×18×16=864m3/h）；3.增加 2 套 40m³/h 蒸发系统（现阶段纳滤浓水产水量约

150m3/h，由于 DTRO系统运行不稳定，容易造成 DTRO系统无法全流量处理纳滤

浓水，需要通过蒸发系统处理纳滤浓水）。

项目组成见下表。

表 6 项目工程组成一览表（现有工程、现有改造、本次新建）

类别 项目 建设内容 备注

主体

工程

预处

理间

①

预沉调节

池

矿井水来水首先进入预沉调节池。预沉调节池总设计处理水量

2900m3/h，调节池设计停留时间 10h。目前已建成预沉调节池

2×4500m3，拟新建预沉调节池 2×8000m3。

本次新建

预处

理间

②

原水高效

旋流、水

力旋流澄

清池

现状 5 套高效旋流器（200m3/h×5）及 4 套水力旋流澄清池

（225m3/h×4）最大处理量为 1900m3/h。目前井下正在进行清污

分流，与本项目同时进行。改造完后，井下清水直接进入原水高

密沉淀池处理，清污水比例约为 1:1，即约 1140m³/h，届时原水

预处理系统能够满足满负荷运行水量。

现有改造

深度

处理

间

原水高密

度沉淀池

改造浓水高密系统管道，将现有浓水高密池 550m3/h×2改为原水

高密用，改造后的原水高密池污泥排至现有污泥池。矿井水处理

系统现有两座原水高密池 1075m3/h×2继续使用，改造后总处理

能力 3250m3/h，可满足设计处理规模 2280m3/h要求。

现有改造

原水陶瓷

超滤

矿井水处理系统现有原水超滤系统包含浸没式超滤 540m3/h、陶

瓷超滤 270m³/h×6 套，原水超滤系统总处理能力 2160m3/h。本

项目拟将现有浓水陶瓷超滤改为原水陶瓷超滤用，改造后原水陶

瓷超滤（7用 1备）+浸没式超滤处理能力合计 2430m3/h。

现有改造

原水反渗

透

设置原水反渗透进水 241m3/h×7套+原水纳滤 210m3/h×3套，反

渗透系统总处理水量为 2317m3/h，更换高压泵提高进水扬程至

160m。

现有改造

膜处

理间

浓水高密

度沉淀池

现有浓水高密度沉淀池改为原水用，因此本项目需另新建浓水高

密度沉淀池 650m3/h×2套。系统配套液碱、石灰、碳酸钠、镁剂、

絮凝剂、助凝剂、硫酸加药设施。总停留时间≥30min，斜管区

上升流速≤10m/h；污泥回流比 2~4%。污泥排至现有污泥池，利

旧现有污泥脱水装置。

本次新建

浓水超滤
现有浓水陶瓷超滤改为原水用，因此本项目需另行新建浓水超滤

配置 288m3/h×3套（产水 3×18×16=864m3/h）
本次新建

浓水纳滤

改造 3套纳滤系统，更换浓水纳滤高压泵（3套，流量 165m3/h，

扬程 240m）、增加能量回收装置 3支和高压泵并联，提高浓水

纳滤处理水能力至 210m³/h×3。新增 1套浓水纳滤系统，进水流

量 250m3/h，回收率 75%、硫酸钠脱盐率≥95%。

现有改造

高盐水浓增加 1#、2#DTRO系统循环泵及循环管路，采用屏蔽泵（1段， 现有改造



— 8 —

缩系统 Q=110m³/h，H=100m；2段，Q=75m³/h，H=100m）；将目前九

缸柱塞泵更换为多级卧式离心泵；将两段式设计统一调整为一段

式设计；对污染的膜柱进行离线清洗工作。原有 DTRO 系统改

造后设计通量≤10L/m2﹒h，设计回收率 45%。

蒸发结晶系统

矿井水处理装置现有蒸发装置 2×40m3/h，改造 1#硫酸钠干燥床

为固定沸腾床形式，增设 2×40m³/h 蒸发装置（1 备 1 用），现

有结晶系统满足环保应急处理工程水量使用要求，环保应急处理

工程不新建结晶装置。

本次新建

污泥处理系统

来自新增的原水高密度沉淀池、浓水高密度沉淀池的污泥排入现

有污泥处理系统集中处置，污泥经污泥泵加压后进入板框脱水机

进行脱水，脱水后泥饼外运处置。滤出液返回原水高密度沉淀池

现有工程

加药系统
包含预处理加药及膜系统加药系统，新增设备处配套加药计量

泵，药剂储罐依托现有设施。
现有工程

辅助

工程

检修车间
锅炉房东侧现有 2层检修车间，一层为检修区，二层为电气配电

室
现有工程

办公生活 DTRO车间二层布置办公室及会议室 现有工程

杂盐储存间 砖混单层结构，占地占地 116.25m2，储存能力 300t。 现有工程

药剂库 依托现有药剂库，砖混单层结构，占地 120m2 现有工程

应急水池 容积约为 20000m3，水深 2m，采用钢筋混凝土结构 现有工程

锅炉房
依托现有 2台 6t/h及 1台 10t/h的燃气蒸汽锅炉，为蒸发结晶工

段提供热源，设 30m排气筒。
现有工程

危废贮存库 建筑面积 1500m2，位于浓盐水暂存池上方 现有工程

公用

工程

供水 本项目不使用新鲜水，设备反冲洗及药剂配置使用本项目产水 现有工程

排水 生产废水来自于设备反冲洗，收集至各工艺段相应废水池再处理 现有工程

供电

依托企业现有供电系统，各装置区内设置 10.5/0.4kV电力变压器

及MCC等，负责向装置高、低压用电负荷供电，装置变电所的

0.4kV供电系统均为单母线分段结线方式。

现有工程

供热
依托现有 2台 6t/h及 1台 10t/h的燃气蒸汽锅炉，蒸发结晶工段

新增换热机组。
现有改造

环保

工程

废水治理 设备反冲洗废水经废水池收集后提升至调节池再处理，不排放 现有工程

废气治理

现有 2 套除尘设施，废气经旋风+水膜除尘器+20m 排气筒排放

（1#、2#）

为沸腾床干燥粉尘及打包粉尘，新增 1套除尘设施，废气经旋风

+水膜除尘器+20m排气筒排放（3#）（备用）

本次新建

噪声治理 选用低噪声设备，并采取厂房隔声、基础减振等降噪措施 —

固废治理

沉淀污泥经现有压滤脱水装置后与煤矿产生的煤矸石一起外运

用于建材生产
本次新建

杂盐按危废管理，在杂盐储存间贮存，交专业单位处理 现有依托

废滤膜属一般固废，由厂家约每3年更换并回收利用 现有依托



— 9 —

3. 依托工程及依托可行性分析

表 7 依托工程及依托可行性分析一览表

依托

项目
依托工程建设内容 本项目内容 可行性分析

供电

用电来自企业现有供电系

统，以10kv送至配电间的干
[...]
（t）

加药量

（kg/d）

最大储存量

（t）

1 盐酸 液 31% 595 4 119 4 调 pH

2
亚硫酸

氢钠
固 10% 192 3 38.4 3 还原剂

3 阻垢剂 固 50% 50 1 10 1 防结垢

4
非氧化

杀菌剂
固 10% 192 3 38.4 3 杀菌剂

5
氢氧化

钠
固 48% 5280 80 1056 80 调 pH

6
高温

阻垢剂
固 50% 50 1 10 1 防结垢

7 消泡剂 固 50% 50 1 10 1 防起泡

8 浓硫酸 液 98% 1500 4.5 300 4.5 调 pH
注：本项目建成后污水处理站日投加药剂总量增加，但是厂区内最大储存量不变，通过加

大供货频次的方式保证原料供应。

⑵主要化学品性质

盐酸（HCl）：分子量 36.46，密度 1.2kg/L，透明淡黄色溶液，熔点-114.8℃，

沸点 108.6℃，与水混溶。

亚硫酸氢钠（NaHSO3），分子量 104，密度 1.48kg/L，熔点 150℃，为白色结

晶粉末，有 SO2的不愉快气味，主要用作漂白剂、防腐剂、抗氧化剂、细菌抑制剂。

氢氧化钠（NaOH）：分子量 39.996，密度 2.13kg/L，白色半透明片状或颗粒，

熔点 318.4℃，极易溶于水，溶解时放出大量的热。易溶于乙醇、甘油。腐蚀品、易

潮解。

硫酸（H2SO4）：分子量 98.08，密度 4.10kg/L，透明无色溶液，熔点 10.37℃，

沸点 337℃，与水任意互溶，LD50：2140mg/Kg（大鼠经口），LC50：510mg/m3（2h、

大鼠吸入），320mg/m3（2h、小鼠吸入）。

8. 产品方案



— 17 —

(1)产品产量

按照结晶器最大进料浓度及固体量反推，改造后系统设计处理规模为 2280m3/h。

根据小纪汗煤矿矿井水环保应急处理工程可行性研究报告，估算结晶盐产生总量为

85147.24t/a，改造后全站产品产量见下表。

表 12 产品方案

序

号
产品

现有工程 全站(改造后)
处理水量
(m3/h)

盐产量
(t/a)

处理水量
(m3/h)

盐产量
(t/a)

1 硫酸钠
1900

70552.67
2280

84663.24

2 杂盐
② 403.33 484

合计 — 70956 — 85147.24

注：①为上年度实际值，本项目及改造后全站硫酸钠产生量为按设计(最大)进出水浓度计算的理

论值。

②杂盐不属于本项目产品，在此仅做为产出物核算产出量。

(2)产品指标

硫酸钠产品理化指标不低于《工业无水硫酸钠》（GB/T6009-2014）中Ⅱ类合格

品指标要求，具体产品指标值如下：

表 13 产品质量指标

序号 项目 Ⅱ类合格品指标

1 硫酸钠(Na2SO4)ω/% ≥97.0

2 水不溶物ω/% ≤0.2

3 钙和镁(以Mg计)ω/% ≤0.4

4 氯化物(以 Cl计)ω/% ≤0.9

5 铁(Fe)ω/% ≤0.04

6 水分ω/% ≤1.0

9. 平面布置

本项目场地位于现有小纪汗煤矿井水处理场地内北侧停车场、锅炉房南侧绿化

场地区域。现有煤矿井水处理场地北侧布置新建设施包含：浓水高密度沉淀池、浓

水多介质过滤器、浓水超滤、浓水反渗透及浓水纳滤装置及配套加药、反洗及化学

清洗、配电室等设施。现有煤矿井水处理场地西侧布置环保应急处理工程蒸发车间

及配套设施。现有煤矿井水处理场地南侧布置远期蒸发间及配套设施。

（1）竖向布置原则



— 18 —

场地竖向布置是结合地形、地质条件，根据生产、运输、排水及土方工程等要

求，与总平面布置同时考虑的。

a.在满足生产、运输的情况下，结合自然地形条件，合理地确定竖向布置形式。

b.减少填挖方量，尽量达到填挖方平衡。

（2）竖向布置形式

小纪汗煤矿涌水量增加矿井水处理改扩建项目项目场地位于现有矿井水处理装

置膜处理综合车间位于北侧停车场区域，蒸发间位于臭氧车间西侧绿化场地区域。

竖向设计尽量结合既有场地内道路和建筑物标高，满足地面排水要求。

（3）场区排水及防洪

小纪汗煤矿涌水量增加矿井水处理改扩建项目项目场地全部位于现有矿井水处

理系统北侧停车场、锅炉房南侧绿化场地区域，设计高程参考周边建、构筑物设计

高程即可，场地标高在+1221.7～+1223.6m 之间；场地排水利用既有场地内排水设

施，采用地面散流的排水方式，场地雨水排至现有雨水收集系统；本次设计无新增

地面排水设施；防洪依托现有系统，无新增防洪设施。。

小纪汗煤矿工业场地平面布置见附图 2，现有水处理站平面布置见附图 3，本次

改造内容平面布置见附图 4。

10.公用工程

(1) 给排水

本项目无新增工作人员，本项目无新增生活污水产生。目前生活设施排出的生

活污水由排水管道收集排至化粪池，经初级处理后，排入小纪汗煤矿井水项目生活

污水系统，重力流送小纪汗煤矿井水项目污水处理站处理。

项目运行过程中主要为水膜除尘器补充水及吸收硫酸钠粉尘后定期排放的浓盐

水，不考虑除尘过程少量蒸发，水量约为 3m3/d（1095m3/a），排出的浓水全部进入

蒸发结晶系统处理。

本项目矿井水经处理后的尾水除部分回用于煤矿生产生活外，其余全部输送给

榆林市榆横矿区煤矿疏干水环境治理有限公司统一调配使用，不改变排水去向。



— 19 —

项目水平衡见下面图表。

表 14 改造后项目水平衡表 单位：m3/d
来源 输入量 去向 输出量 备 注

矿井水 2280 煤矿生产生活用水 245

去榆林市榆横矿区煤矿

疏干水环境治理有限公

司综合利用

2022.8

泥饼带出水 11.2

结晶盐带出水 1 包括硫酸盐及杂盐

合计 2280 合计 2280

注：除尘系统补充水、设备反冲洗及污泥浓缩上清液均在系统内循环未计入。

图 2-1 改造后项目水平衡图 单位:m3/d

(2) 供电

依托企业现有供电系统，各装置区内设置 10.5/0.4kV 电力变压器及MCC等，

负责向装置高、低压用电负荷供电，装置变电所的 0.4kV供电系统均为单母线分段

结线方式。

(3) 供热和制冷

本项目不考虑供暖及制冷。依托现有 2台 6t/h及 1 台 10t/h的燃气蒸汽锅炉，

蒸发结晶工段新增换热机组。本次改造后热负荷为 11.78t/h蒸汽，现有锅炉满足生

产用热需求。

11. 人员编制及工作制度

本项目的劳动定员根据生产工艺和操作岗位要求进行配备，共设置 12人，人员

使用现有人员。该系统工作制度按全年工作 365天，水处理装置日运行 24小时，操



— 20 —

作人员为四班三倒运转制，管理和技术人员为日工作 8小时的常白班制。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1．工艺流程

矿井水来水首先经预沉调节池去除大粒径悬浮物，后经旋流分离器进一步去除，

产水进入调节池。调节池出水经泵提升进入原水高密度沉淀池，通过投加碱、碳酸

钠、PFS、PAM等药剂去除一部分水中钙镁离子，同时进一步降低废水中 SS，使其

形成沉淀分离出来，沉淀过程中通过絮体的网捕作用使部分有机物随污泥带走。原

水高密池产水泵提升进入原水陶瓷超滤。超滤产水与循环回水（40℃）通过板式换

热器进行换热，水温提升至 20~25℃后进入原水反渗透，原水反渗透系统回收率 75%

左右，产水达到回用标准进入回用水池回用，原水反渗透浓水进入反渗透浓水池。

原水反渗透浓水进入反渗透浓水池后，通过水泵提升进入浓水高密池，通过投

加石灰、碳酸钠、PFS、PAM等药剂，进一步去除废水中的钙镁离子、总硅等结垢

因子，使其形成沉淀分离出来，沉淀过程中通过絮体的网捕作用使部分有机物随污

泥带走。浓水高密池出水先进入浓水超滤，进一步去除水体中的 SS及胶体后，泵

提升进入浓水纳滤装置，纳滤系统回收率 70%左右，纳滤产水进入回用水池，纳滤

浓水进入 NF浓水池，后泵提升进入细砂过滤器，进一步去除水中悬浮物，保证后

续的 DTRO系统稳定运行。

浓缩后的浓盐水从高盐浓水池送至蒸发浓缩系统进行蒸发浓缩，随着水份的蒸

发，硫酸钠浓度升高接近饱和浓度时，料液转至硫酸钠结晶器。

使用机械蒸汽压缩风机将MVR蒸发段产生的低品质二次蒸汽转化为高品质的

加热蒸汽，循环利用。

原水陶瓷超滤反冲洗排水收集排至原水调节池。浓水陶瓷超滤反洗水至反渗透

浓水池。

本项目来自原水高密度沉淀池产生的污泥、浓水高密度沉淀池产生的污泥进入

原有污泥脱水系统。进入板框压滤机进行脱水。脱水后泥饼外运处置。污泥脱水过

程中产生的滤液分别送回各系统调节池。

为保证结晶盐纯度要求，本项目拟采用以下措施：

（1）设置蒸发预处理系统，用于去除硅、碱度、有机物、钙镁等，确保蒸发结

晶产生结晶盐中夹带尽量少的杂质。

（2）根据蒸发进水水质波动情况，在硫酸钠二效结晶罐后设计了重结晶罐，并



— 21 —

设计了母液的回流管，充分考虑回流量配套泵和管道余量，可增强来水水质离子比

例出现明显差异时的适应性和调节能力。

（3）根据来水离子比例和波动范围，在各蒸发罐尺寸和换热面积设计时，应充

分考虑一定的余量，满足极端情况下的工况。

（4）调试期间，根据蒸发进水水质情况，寻找出涉及范围内各种浓度区间合理

的回流量，作为后续稳定运行参考数据，后续按照参考数据运行即可。

本项目工艺流程图如下：

图 2-2 工艺流程图

运行期主要污染工序：

(1) 废气

本项目处理的进水为矿井水，可生物降解的有机质很少，不产生恶臭气体。生

产过程主要为硫酸钠沸腾床干燥粉尘及打包装袋过程粉尘。

(2) 废水

本项目无新增生活污水。蒸发结晶系统冷凝水进入回用水池后综合利用，不排

放。沉淀污泥依托现有压滤设施脱水，滤液进入配水井再处理。

(3) 噪声



— 22 —

噪声主要来自于水泵、风机、MVR压缩机等高噪声设备。

(4) 固废

固废主要为杂盐、混凝沉淀污泥及反渗透系统废滤膜。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1. 现有工程环保手续情况

小纪汗煤矿现有环保手续履行情况见下表。

表 15 现有环保手续

项目名称 类别 审批部门 审批文号 审批时间

陕西华电榆横煤电有限

责任公司小纪汗（汉）矿

井及选煤厂

环评批复 环境保护部 环审〔2011〕300号 2011.10.24

排污许可 榆林市生态环境局 91610000797938927G001U 2019.6.28

竣工验收 自主验收 / 2019.10

小纪汗煤矿至榆横发电

厂复用水输水项目

环评批复 原榆林市环境保护局 榆政环发〔2014〕287号 2014.11.18

竣工验收 自主验收 / 2018.7.18

陕西华电榆横煤电有限

责任公司小纪汗煤矿矿

井水综合利用项目

环评批复
原榆林市环境保护局

榆阳分局
榆区环发〔2019〕154号 2019.11.21

排污许可 榆林市生态环境局 91610000797938927G002K 2022.1.7

竣工验收
原榆林市环境保护局

榆阳分局
榆区环发〔2020〕272号 2022.9.21

小纪汗煤矿矿井水处理

厂增容改造项目

环评批复
榆林市生态环境局榆

阳分局
榆区环审发〔2023〕29号 2023.6.7

排污许可 榆林市生态环境局 91610000797938927G002K 2023.8.11

竣工验收 自主验收 / 2024.7.18

小纪汗煤矿供热锅炉扩

建项目

环评批复
榆林市生态环境局榆

阳分局
榆区环审发〔2023〕58号 2023.10.31

排污许可 榆林市生态环境局 91610000797938927G002K 2024.5.28

竣工验收 自主验收 / 2024.5.29

小纪汗煤矿洗煤厂末煤

入洗技改工程

环评批复
榆林市生态环境局榆

阳分局
榆区环审发〔2024〕49号 2024.7.2

排污许可 榆林市生态环境局 91610000797938927G002K 2024.12.16

竣工验收 自主验收 / 验收中

2. 现有工程污染物实际排放总量

现有矿井水处理站总处理能力为 1900m3/h，其中纳滤浓水处理能力为 80m3/h。

现有矿井水处理站工程组成见下表。



— 23 —

表 16 现有矿井水处理站工程组成表

类别 项目 建设内容

主体

工程

预处理间① 处理规模 900m3/h，采用混凝沉淀-过滤-二氧化氯消毒处理工艺

预处理间② 设 5套高效旋流净化器，处理能力 1000m3/h，配套建设 4台污泥压滤机

深度处理间①
处理规模 450m3/h，设超滤设备 2×225m3/h，备用一套、纳滤设备 (产

水)2×169m3/h，备用一套

膜处理间②
现膜处理间西侧布置，共 2层一层设碟管式膜设备 3套（2用 1 备），设计

水量 80m3/h（单套进水量 40m3/h），回收率 50%，二层为办公区。

蒸发结晶间②
设设 2层蒸发结晶车间一层设 1套蒸发结晶系统（蒸发设计规模 40m3/h，结

晶设计规模 20m3/h），二层设管式微滤系统 2用 1备（单套进水量 20m³/h）

辅助

工程

办公生活 依托小纪汗煤矿办公生活区

加药间 设置 PAM及 PAC制备投加装置各一套

药剂库 砖混单层结构，占地 120m2

应急水池
容积约为 20000m3，水深 2m，采用钢筋混凝土结构，分为应急调节区域、浓

盐水暂存池

原水调节池 2890m3原水调节池 1座

锅炉房
设置 2 台 6t/h 及 1 台 10t/h 的燃气锅炉为蒸发结晶工段提供热源，分别设 1

根 30m烟囱

一般固废暂存间 砖混单层结构，建筑面积 120m2

危废间 建筑面积 1500m2，位于浓盐水暂存池上方

公用

工程

供水 本项目不使用新鲜水，设备反冲洗及药剂配置使用本项目产水

排水
矿井水经处理后的净水除部分回用于煤矿生产生活外，其余全部输送给榆林

市榆横矿区煤矿疏干水环境治理有限公司统一调配使用。